dou, *liv. 4. tit. 53. §. 5. (a)*  
Messageiro, que foi mandado sómente para  
lembrar, que se mandasse, e naõ para tra-  
zer a coufa emprestada, se se lhe entregar,  
será por risco do que a mandar, *ibid.*

*§. 5. (b)*  
Messageiro idoneo, de quem seu amo se fia-  
va, que induzido e enganado fez damno  
na coufa emprestada, que levava, he por  
conta do que empresta, *ibid. (c)*

MESTRES das Ordens podem ser citados pa-  
ra a Côrte, *liv. 3. tit. 6. §. 5.*

Mestre em Theologia tem credito em suas  
escripturas como se fossem públicas, *liv. 3.*  
*tit. 59. §. 15. (d)*

Mestre, que castiga seu discípulo, naõ tem  
pena, *liv. 5. tit. 36. §. 1. (e)*

Mestre

(a) *Commodatarius, qui rem commodatam, per nuntium infidelem, vel quem non cognoverat, misit, non liberatur; quia cum malum nuntium elegit, teneatur ad damnum: quod etiam procedit respectu Commodantis mittentis talem nuntium, ut disponitur in hac Ordinatione: de quo vide Gom. lib. 2. Var. cap. 7. n. 3., Molin. de Just. & Jur. tom. 2. disp. 296. ex n. 8., Cardos. in Prax. verb. Commodo. n. 17., Hermosilh. in L. 4. glos. 4. n. 1. tit. 2. part. 5., Voet. ad Pandect. lib. 13. tit. 6. n. 6., Farinac. in Fragment. verb. Debitor. ex num. 16., Altimar de Nullit. contract. tom. 4. rubr. 1. p. 2. q. 22. a. n. 110., Sous. in §. Actionum. p. 4. Instit. de Act. n. 66., Guerreir. tract. 4. de Ration. reddend. lib. 3. cap. 11. n. 10.*

(b) *Si Commodans mittat nuntium ad Commodatarium, ut rem commodatam restituat, & tamen non illi significet, ut per talem nuntium eam rem ad se mittat, si Commodatarius rem tradat ipsi nuntio, & ille aufugiat, seu ex alio casu res ad manus Commodantis non perveniat, tenetur Commodatarius ad damnum; quia nuntius ille solùm fuit destinatus, ut Commodarium de restitutione admoneret; non verò, ut res commodata illi traderetur, ut disponitur in hac Ordinatione, & tenent Farinac. in Fragn. verb. Debitor. n. 28., Hermosilh. L. 4. glos. 5. n. 2. tit. 2. part. 5., Gom. lib. 2. Var. cap. 7. n. 3. vers. Item adde, quod si dominus., Molin. de Just. & Jur. disp. 296. n. 9., Altimar de Nullit. contract. tom. 4. rubr. 1. p. 2. q. 22. n. 113.*

*Si verò nuntius fuerit expressè missus à Commodo-  
dante ad recipiendam rem comnodatam, tunc Com-  
modatarius rem tradendo liberatur; Farinac. ubi supr. d.  
n. 28., Sous. in §. Actionum. p. 4. n. 69. Instit. de Actio.,  
Guerreir. de Muner. Judic. Orphanor. tract. 4. de Ration. red-  
dend. lib. 3. cap. 11. n. 9. Liberatur etiam, si habeat justam  
causam credendi nuntium esse verum, videlicet, si  
ostendat instrumentum habens publicam formam, li-  
cet intrinsecè falso esset; Farinac. in Fragn. verb. Debitor. n. 24., Hermosilh. in L. 4. d. glos. 5. n. 3., Altimar de Nullitat. d. rubr. 1. q. 22. n. 114. Liberatur etiam, si tra-  
dat rem nuntio solito mitti ad similia negotia, vel si  
fuerit sibi dictum à creditore, quod petenti ejus nomi-  
ne daret rem commodatam; Sous. in d. §. Actionum. p. 4.  
n. 71. Instit. de Actio., Olea de Cess. jur. & action. tit. 5.  
q. 9. n. 14., Farinac. in Fragment. d. verb. Debitor. num. 23.,  
Hermosilh. d. L. 4. glos. 4. n. 2., Guerreir. d. cap. 11. n. 11.  
Liberatur etiam Commodatarius, si actum sit inter  
eum, & commodantem, ut portanti tale signum res  
traderetur, & poste ab aliquo extraneo, ignorante  
Commodatario, presentetur idem signum, & propter  
hoc Commodatarius ipsam rem tradat; Gom. tom. 2. Var.  
cap. 7. n. 3. vers. Item adde, quod si creditor, Farinac. in Fragment.  
d. verb. Debitor. n. 24., Molin. de Just. & Jur. disp. 296. n. 13.,  
Sous. in d. §. Actionum. p. 4. Instit. de Actio. n. 73., Hermosilh.*

*in d. L. 4. glos. 1. n. 4., Altimar de Nullit. tom. 4. rubr. 1. q. 22.  
n. 108., Guerreir. de Ration. reddend. d. lib. 3. cap. 11. n. 13.*

(c) *Commodatarius mittens rem coimmodatam per  
nuntium, seu servum, quem fidelem esse putabat, si  
talis nuntius, seu servus cum re commodata aufugiat,  
vel aliter rem perdat, non tenetur Commodatarius ad  
damnum; Gom. lib. 2. Var. cap. 7. n. 3., Farinac. in Fragn.  
p. 1. verb. Debitor. n. 16. & 18., Hermosilh. in L. 4. glos. 1. n. 1.  
tit. 2. part. 5., Molin. de Just. & Jur. tract. 2. disp. 296. n. 10.,  
Sous. in §. Actionum. Instit. de Actio. p. 4. n. 66., Voet. ad  
Pandect. lib. 13. tit. 6. n. 6., Altimar de Nullit. contract. tom. 4.  
rubr. 1. p. 2. q. 22. n. 104., Arouc. ad Text. in L. 3. n. 5. ff. de  
Legibus; Guerreir. tract. 4. de Ration. reddend. lib. 3. cap. 11. n. 5.*

*Quod limita, nisi inter partes conventum effet vel  
tacite, vel expresse, quod per ipsum Commodatarium  
res effet tradenda; quia tunc non liberatur, etiamsi per  
nuntium fidelem eam remittat; Farinac. d. verb. Debitor.  
n. 22., Hermosilh. d. glos. 1. n. 2., Gom. d. cap. 7. n. 3.,  
Sous. in d. §. Actionum. n. 67. Instit. de Actio., Altimar de  
Nullit. d. q. 22. n. 105.*

*Limita 2. si res commodata fuerit in quantitate, &  
non in specie; quia tunc non liberatur Commodatarius,  
etiamsi casu fortuito quantitas fuisset furto subtracta,  
vel aliter desperdat; Molin. de Just. & Jur. tract. 2. disp. 296.  
n. 12., Gom. d. cap. 7. n. 3., Hermosilh. d. L. 4. glos. 1. n. 3.,  
Farinac. in Fragn. d. verb. Debitor. n. 20., Altimar d. q. 22.  
n. 106., Sous. in d. §. Actionum. n. 72., Guerreir. de Ration.  
reddend. d. lib. 3. cap. 11. n. 12.*

(d) *Vide Cald. de Empt. cap. 6. n. 18., Fragos. de Re-  
gim. Reip. p. 1. lib. 3. disp. 6. n. 145., Reynos. obser. 44. &  
n. 19. & seqq., Thom. Vaz alleg. 72. à n. 74., Peg. For.  
cap. 1. ex n. 76., & de Interdict. majorat. possebor. num. 694.,  
Guerreir. de Inventar. lib. 2. cap. 5. n. 38.*

(e) *Vide supra notata verb. Castigar pôle o marido &  
mulher, o amo o criado, o mestre o discípulo, &c. Et nota,  
quod hæc castigatio permittitur à jure, dummodo Ma-  
gister modum non excedat in discipuli verberatione;  
secus si graviter & atrociter, quod relinquitur arbitrio  
Judicis, ponderando, si ferro & non ligno; & si ligno,  
an acriter & durè, & in qua parte corporis; Farinac.  
in Prax. crimin. q. 105. n. 134. & 135., Gonzal. ad Text. in  
cap. Presbyterum. 7. de Homicid., Azeved. in L. 3. tit. 20.  
lib. 6. Recopilat. n. 1. ubi ait, quod hæc moderata castigatio  
non solùm non vocatur injuria, sed potius virtus ac  
salutaris correctio ad honestam disciplinam, ac bonos  
mores addiscendos & conservandos, & ad animi vitia  
salubriter medenda, ex L. 3. & ibi Bald. Cod. de Patr.  
potest. cap. Sicut alterius. 7. q. 1. juncta Glos. verb. Judicari,  
L. Congruit. §. Furiosi. & ibi Bald. ff. de Offic. Presid., L. Ser-  
vi & filii. ff. de Furt., L. Refficiendum. §. Furta domestica. ff.  
de Pœnis., & aliis.*